
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（公示版）

项目名称： 智能化水处理设备及水泵生产加工技术改造项目

建设单位（盖章）： 南京兰江泵业有限公司

编制日期： 2025年 5月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ..............................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ............................................................................................................18
[...]
污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）表 1限值，厂区内非甲烷总烃无组织排

放浓度满足《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）表 3排放限

值；厂界无组织二甲苯、非甲烷总烃、颗粒物排放浓度满足《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）表 3标准限值，食堂油烟满足《饮食业油烟排放标准》

（试行）（GB18483-2001）中型标准。各污染物均能达标排放。

由于项目废气排放量相对较小，对周围大气环境目标的贡献值较小，因此，项



65

目运行总体上不会改变区域大气环境质量。

二、废水

1、废水源强

（1）生活污水

本项目建成后全厂职工定员 60 人，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），工业企业管理人员与工人生活用水可取 30-50L/人·班，本次评

价取 50L/人·班，则年用水量为 840t/a。排污系数以 0.8计，则产生生活污水为 672t/a，

其中污染物浓度为 pH：6~9、COD：350mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L、

TN：40mg/L、TP：4mg/L。

（2）食堂废水

本项目建成后全厂职工定员 60 人，根据《建筑给水排水设计标准》

（GB50015-2019），职工食堂用水可取 15-20L/人·班，本次评价取 20L/人·班，则年

用水量为 336t/a。排污系数以 0.8计，则食堂废水产生量为 268.8t/a，其中污染物浓

度为 pH：6~9、 COD：350mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：30mg/L、TN：40mg/L、

TP：3mg/L、动植物油：100mg/L。

（3）切削液配制用水

本项目使用切削液用量为 0.05t/a，需配水后使用，切削液与水按照 1:20 的比

例进行配水，切削液配制用水量约 1t/a。

废水污染源相关参数见表 4-10，废水污染物及污染治理设置信息情况见表 4-11，

废水污染物排放信息见表 4-12，废水间接排放口信息见表 4-13。

表 4-10废水污染源源强核算结果及相关参数一览表
污水种类

及产生量

污染物

名称

产生量
治理措

施
废水

排放

量

污染物排放量
接管

标准

（mg/
L）

排放

方式

和去

向

种

类

产生

量

（t/
a）

浓度

（mg/
L）

产生量

（t/a)
工

艺

效

率
%

浓度

（mg/
L)

排放

量

（t/a）

生

活

污

水

672

COD 350 0.235

化

粪

池

20

672

280 0.188 500

新篁

污水

处理

厂

SS 200 0.134 30 140 0.094 400

NH3-N 30 0.020 0 30 0.020 45

TP 3 0.002 0 3 0.002 8

TN 40 0.027 0 40 0.027 70

食 268. COD 350 0.094 隔 20 268. 8 280 0.075 500



66

堂

废

水

8 油

池
SS 200 0.054 30 140 0.038 400

NH3-N 30 0.008 0 30 0.008 45

TP 3 0.001 0 3 0.001 8

TN 40 0.011 0 40 0.011 70

动植物

油
100 0.027 50 50 0.013 100

厂

区

综

合

废

水

940.
8

COD 350 0.329
隔

油

池

、

化

粪

池

20

940.8

280 0.263 500

新篁

污水

处理

厂

SS 200 0.188 30 140 0.132 400

NH3-N 30 0.028 / 30 0.028 45

TP 3 0.003 / 3 0.003 8

TN 40 0.038 / 40 0.038 70
动植物

油
29 0.027 50 14 0.013 100

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类

排放

去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

综合

废水

污水

pH、CO
D、SS、
NH3-N、T
P、TN、
动植物

油

新篁

污水

处理

厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定，但

有规

律

TW001

隔油

池+
化粪

池

隔油

池+化
粪池

DW0
01

是

否

企业总

排

雨水排

放

清净下

水排放

温排水

排放

车间或

车间处理

设施排放

口

表 4-12 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类

排放

浓度（mg/
L）

新增日排

放量（kg/
d）

全厂日排

放量（kg/
d）

新增年

排放量

（t/a）

全厂年排放量

（t/a）

1 DW001

pH 6-9（无量纲）

COD 280 0.941 0.941 0.263 0.263
SS 140 0.470 0.470 0.132 0.132

NH3-N 30 0.101 0.101 0.028 0.028
TP 3 0.010 0.010 0.003 0.003
TN 40 0.134 0.134 0.038 0.038



67

动植物油 14 0.048 0.048 0.013 0.013

全厂排放口

合计

pH / 6-9（无量纲）

COD 0.263 0.263
SS 0.132 0.132

NH3-N 0.028 0.028
TP 0.003 0.003
TN 0.038 0.038

动植物油 0.013 0.013

表 4-13 废水间接排放口基本情况表

排放口

编号

排放口

地理坐标
废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/(mg/L)

DW001 118.94
9949

332.37
4896 940.8

新篁

污水

处理

厂

间接排

放，间

断排

放，排

放期间

流量不

稳定，

但有规

律

工

作

期

间

新篁

污水

处理

厂

pH 6-9（无量纲）

COD 50
SS 10

NH3-N 5（8）
TN 15
TP 0.5
动植

物油
1

2.废水防治措施

建设项目采取雨污分流，雨水经雨水管网排入市政雨水管网；运营期产生的废

水主要为生活污水和食堂废水，污水量 940.8t/a，食堂废水经隔油池处理后，和生活

污水一同进经厂区化粪池预处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

三级标准，其中氨氮、总氮、总磷、动植物油参照执行《污水排入城市下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B级标准后，接管至新篁污水处理厂进行处理；

尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A 标准。

3.接管可行性分析

①新篁污水处理厂概况

新篁污水处理厂属于城镇污水处理厂（非工业污水处理厂），产业集中区废水

全部接管新篁污水处理厂，对工业废水需接入城镇污水处理厂的工业企业组织评估，

经评估可以接入的，需取得排污许可证和排水许可证，不能接入的，须限期退出，

满足《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方案》（苏环办〔2023〕144

号）的要求。污水处理厂采用“粗格栅+A2/O+平流沉砂池”处理工艺，出水标准为



68

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，设计日处理

污水 480t/d。

横梁街道新篁污水处理厂污水处理工艺介绍：

图 4-3 污水处理工艺流程图

工艺简述：

A2/O 是 Anaerobic-Anoxic-Oxic 的缩写，它的优越性是除了使有机污染物得到

降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能将厌氧水解技术用为活性污泥的前处理，所

以 A2/O法是改进的活性污泥法。

1、首段厌氧池，流入原污水及同步进入的从二沉池回流的含磷污泥，本池主要

功能为释放磷，使污水中 P的浓度升高，溶解性有机物被微生物细胞吸收而使污水

中的 BOD5 浓度下降；另外，NH3-N 因细胞的合成而被去除一部分，使污水中的

NH3-N 浓度下降，但 NO3-N 含量没有变化。

2、在缺氧池中，反硝化菌利用污水中的有机物作碳源，将回流混合液中带入大

量 NO3-N和 NO2-N还原为 N2释放至空气，因此 BOD5浓度下降，NO3-N浓度大幅

度下降，而磷的变化很小。

3、在好氧池中，有机物被微生物生化降解，而继续下降；有机氮被氨化继而被

硝化，使 NH3-N浓度显著下降，但随着硝化过程使 NO3-N的浓度增加，P随着聚磷

菌的过量摄取，也以较快的速度下降。

②废水接管可行性分析

本项目废水接管新篁污水处理厂可行性分析如下：

a.废水水质可行性分析

建设项目污水主要为生活污水，水质较为简单，经简单处理后水质满足新篁污

水处理厂接管要求，接管排入新篁污水处理厂集中处理可行。

b.废水水量分析

新篁污水处理厂设计处理污水 480t/d，本项目废水量为 3.36t/d，占新篁污水处



69

理厂设计处理能力的 0.75%，从水量上看，本项目废水接入新篁污水处理厂处理可

行，废水总排口根据《江苏省排污口设置及规范化整治管理办法》进行设置。

c.接管时间、空间方面

建设项目处于南京市六合区横梁街道新篁工业园新禹路 18号，属于新篁污水处

理厂服务范围内，项目所在区域污水管网已全部铺设到位，废水进入新篁污水处理

厂处理可行。

综上所述，本项目建设项目废水不直接排入地表水体，废水经污水处理厂处理

后，污染物排放对受纳水体水质影响很小，不会改变受纳水体水质，对地表水环境

影响很小。

4.废水监测计划

水污染源监测计划根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）

及《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）等的规定：单独排入公共污

水处理系统的生活污水无需开展自行监测，但需要说明排放去向。本项目生活污水

收集后接管新篁污水处理厂，符合上述规定，因此无需开展自行监测。

5.地表水环境影响评价结论

综上所述，本项目外排废水主要为员工生活污水和食堂废水，从水质水量、接

管标准及建设进度等方面综合考虑，项目废水接管新篁污水处理厂是可行的，因此，

项目对地表水环境的影响可以接受。

三、噪声

1、噪声源强

本项目运营期间噪声源主要来自于设备运行噪声，其噪声值一般在70-85dB（A）

之间，噪声源强参数见表4-14。

表 4-14 项目主要噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

所

在

厂

房

声源名称

数

量

（

台
/
套

）

（声

压

级）/
dB(
A) ）

声源

控制

措施

空间相对位

置/m
*距
室内

边

界距

离/m

*室内

边界

声级
/dB(A
)

运行时

段

（h）

建筑

物插

入损

失 /
dB(A)

建筑物外

噪声

X Y Z
声压

级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离

1 4# 普通车床 2 75 隔 5 105 1.5 西 5 51.7 2240h 25 46.1 1m



70

厂

房

声、

减振2
立式加工中

心
1 75 5 110 1.5 西 5 51.7 25

3 铣床 1 75 5 115 1.5 西 5 51.7 25

4 立式车床 1 75 5 120 1.5 西 5 51.7 25

5
卧式加工中

心
1 75 5 125 1.5 西 5 51.7 25

6 数控车床 11 75 5 130 1.5 西 5 51.7 25

7 锯床 1 80 10 105 1.5 西 10 53.7 25

8 摇臂钻床 1 75 12 110 1.5 西 12 48.2 25

9 电动攻丝机 2 75 15 110 1.5 西 15 47.7 25

10
立式加工中

心
2 75 5 112 1.5 西 5 51.7 25

11 台式钻床 4 80 15 120 1.5 西 15 52.7 25

12 液压机 1 80 15 125 1.5 西 15 52.7 25

13 砂轮机 1 85 15 130 1.5 西 15 57.7 25

14 空压机 2 85 25 130 1.5 西 25 61.7 25

15 转子平衡机 1 70 60 226 1.5 西 5 46.7 25

16 绕线机 1 70 60 224 1.5 东 3 50.2 25

17 数控磨床 1 80 5 110 1.5 西 5 56.7 25

18 自动砍线机 2 75 60 222 1.5 东 3 55.2 25

19

3#

厂

房

卷弯机 2 80 10 30 1.5 西 10 52.7 25

44.3

20 卷板机 1 80 15 26 1.5 西 15 52.7 25

21 剪板机 1 80 10 30 1.5 西 10 53.7 25

22 四柱液压机 1 80 45 45 1.5 北 28 52.1 25

23 折弯机 1 80 15 30 1.5 西 15 52.7 25

24 锯床 2 80 18 28 1.5 西 18 52.5 25

25 砂轮机 2 80 20 60 1.5 西 20 54.3 25

26 抛丸机 1 80 5 40 1.5 西 5 57.5 25

27 台式钻床 3 75 20 60 1.5 北 13 49.7 25

28 摇臂钻床 1 75 25 60 1.5 北 13 49.7 25